УИД 31RS0016-01-2023-004146-21 1-15/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Белгород 12 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Воробьева Н.Н.,

при секретарях Бубликове Д.А., Усиковой Я.А., Бычковой Л.А., Бакуменко С.Д., Симейко Е.Е.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Белгорода Ирининой А.Ю., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитников - адвоката Диденко К.В., представившей удостоверение № 1367 и ордер № 004183 от 01.08.2023, адвоката Малановского С.Б., представившего удостоверение № 438 и ордер № 016140 от 25.08.2023 и адвоката Порошина С.Л., представившего удостоверение № 1103 и ордер № 007920 от 15.03.2024, 

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Морозова Э.В., представившего удостоверение № 848 и ордер № 116017 от 31.05.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого 14.02.2019 Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 64 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев, постановлением Чернянского районного суда Белгородской области от 15.10.2019 года наказание заменено на ограничение свободы, 02.10.2020 снят с учета, в связи с отбытием наказания, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили в г. Белгороде два незаконных сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в апреле 2022 года (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО3, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, имея прямой умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, вступил неустановленным в ходе предварительного следствия способом, с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на незаконный оборот наркотических средств, на территории 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), примерно в апреле 2022 года (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), с целью облегчения преступной деятельности и реализации совместного с неустановленными лицами, (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) преступного плана, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, находясь по адресу: 

<

адрес>, вовлек в совершение группового преступления ФИО2, изложив последнему их совместную преступную роль, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Белгорода, на что получил согласие последнего.

Согласно разработанного преступного плана, ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), должен был получать от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), которое неустановленным в ходе предварительного следствия способом, должен был перемещать к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) на территории г. Белгорода. 

В свою очередь, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), должен был забирать у ФИО3 по месту жительства последнего, по адресу: 

<

адрес>, крупные, нерасфасованные партии вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), которые в последующем должен был незаконно перевозить к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, с целью их дальнейшей фасовки. 

Затем ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес>, ком. 15, должен был осуществлять фасовку, полученного при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства, с целью их дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Белгорода. 

После чего, ФИО2, реализую совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), должен был осуществлять поиск потребителей вышеуказанного наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта контактным способом вышеуказанного наркотического средства, на территории г. Белгорода. 

Затем ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), должен был контактным способом, незаконно сбывать ранее расфасованное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство на территории г. Белгорода, за что ФИО2 должен был получать денежное вознаграждение, от потребителей наркотических средств и по указанию ФИО3 передавать его последнему. В свою очередь ФИО2 должен был получать от ФИО3 вознаграждение в виде вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), предназначенное для личного потребления, им (ФИО2), размер которого зависел от количества сбытого последним ФИО2 вышеуказанного наркотического средства.

Реализуя задуманное, и выполняя отведенную преступную роль ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, приобрел вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,3 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1988 г. № 681, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) на территории г. Белгорода, которое неустановленным в ходе предварительного следствия способом, переместил от неустановленного в ходе предварительного следствия места, к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Затем ФИО2 выполняя отведенную ему преступную роль, примерно в 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь по адресу: 

<

адрес>, ком. 15, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), используя принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, с сим - картой сотового оператора «Теле 2», абонентский номер «№» в ходе телефонного разговора с ФИО3, имеющим абонентский номер «+№», договорился о месте и времени, где будет происходить передача, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), примерно в 19 часов 30 минут 30.10.2022 (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены) прибыл к 

<

адрес>, после чего пришел в 

<

адрес> вышеуказанного дома, где из рук в руки получил от ФИО3, вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой не менее 0,3 грамма, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет, которое в последующем на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), перевез к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, ком. 15.

После чего ФИО2 примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно ранее разработанного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по вышеуказанному адресу, переупаковал ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой не менее 0,3 грамма, не менее чем в 1 бумажный сверток, который продолжил незаконно хранить по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Белгорода.

Затем ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) примерно в 21 час 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой не менее 0,3 грамма, используя принадлежащий ему (ФИО2) вышеназванный мобильный телефон, абонентский номер «№», в ходе телефонного разговора с ранее знакомой ФИО4, использующей абонентский номер «+№» договорился о месте и времени, где будет происходить незаконный сбыт ФИО4, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана). 

Реализуя задуманное, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) не позднее 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), незаконно приобретенное и незаконно хранимое при вышеуказанных обстоятельствах вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой не менее 0,3 грамма, упакованное не менее чем в 1 бумажный сверток, незаконно перевез на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены) к 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, ранее знакомой ФИО4

Осуществляя задуманное, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) примерно в 20 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено) находясь около 

<

адрес>, незаконно храня при себе, вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 0,3 грамма, упакованное в один бумажный сверток, незаконно передал из рук в руки ФИО4, тем самым умышленно, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) незаконно сбыл ФИО4 указанное наркотическое средство.

В 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В последующем, незаконно сбытое ФИО4 вещество, являющееся наркотическим средством, каннабис (марихуаной) массой 0,3 грамма, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра ФИО4, произведённого в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 0,3 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Он же, (ФИО2), выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) не позднее 09 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь по адресу: 

<

адрес>, ком. 15, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес>, в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), в целях незаконного обогащения, используя принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, с сим - картой сотового оператора «Теле 2», абонентский номер «№» в ходе телефонного разговора с ФИО3, имеющего абонентский номер «+№», договорился с последним о месте и времени, где будет происходить передача, очередной крупной, нерасфасованной партии вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес>, которую ФИО3, должен был получить ДД.ММ.ГГГГ неустановленным в ходе предварительного следствия способом, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, от неустановленных в ходе предварительного следствия лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), о чем должен был уведомить ФИО2 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, ком. 15, используя принадлежащий ему (ФИО2) вышеуказанный мобильный телефон, абонентский номер «№», в ходе телефонного разговора договорился с ранее знакомым О., имеющего абонентский номер «+№» о месте и времени, где будет происходить незаконный сбыт О., вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), за денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей. 

После чего ФИО3, согласно ранее разработанного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), не позднее 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 355,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, которое неустановленным в ходе предварительного следствия способом, незаконно переместил от неустановленного в ходе предварительного следствия места приобретения, к месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Осуществляя задуманное, примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), прибыл к 

<

адрес>, после чего проследовал в 

<

адрес> вышеуказанного дома, где из рук в руки получил от ФИО3, вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 355,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет.

После чего ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены), примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез от вышеуказанного места, к себе домой, по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), в 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, получил от О., денежный перевод с банковской карты банка «Тинькофф» №, принадлежащей и находящейся в пользовании А.1 (не осведомленного о преступной деятельности О.) в сумме 7000 рублей, на банковскую карту банка «Тинькофф» принадлежащей ФИО2, лицевой счет №, в качестве аванса за приобретенное наркотическое средство.

После чего ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в 14 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, используя принадлежащий ему вышеназванный мобильный телефон, абонентский номер «№», с принадлежащей ему (ФИО2) банковской карты банка «Тинькофф» лицевой счет №, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей, (1000 рублей из которых, ФИО2 перечислил в счет долга, за предыдущие сбыты наркотиков, даты и места незаконных сбытов которых, в ходе предварительного следствия не установлены) ФИО3, на банковскую карту банка «Сбербанк» №, находящаяся в его пользовании.

После чего ФИО2, примерно в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), выполняя отведенную ему преступную роль, действуя согласно ранее разработанного преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь по адресу: 

<

адрес>, ком. 15, с помощью нижней части спичного коробка расфасовал ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, вышеуказанное наркотическое средство, не менее чем в 155 бумажных свертков массами не менее чем 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма,1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 2,5 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 1,7 грамма, в каждом свертке соответственно и не менее чем в 1 полимерный пакет массой не менее чем 26,8 грамма, общей массой не менее чем 325,4 грамма. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 30,4 грамма ФИО2 оставил незаконно хранить в не расфасованном виде в 1 полимерном пакете, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство). Вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в бумажные свертки и полимерный пакет, а также нерасфасованное вышеуказанное наркотическое средство упакованное в 1 полимерный пакет, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), продолжил незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, на территории 

<

адрес>.

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств О., ФИО2 не позднее 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) взял часть незаконно приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимого по вышеуказанному адресу наркотического средства, содержащего каннабис (марихуана), упакованного не менее чем в 1 полимерный пакет, массой не менее чем 26,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. Оставшуюся часть вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее чем 329,0 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 155 бумажных свертка и не менее чем в 1 полимерный пакет, ФИО2 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), на территории 

<

адрес>. 

После чего ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) выполняя отведенную ему преступную роль, незаконно храня при себе, вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее чем 26,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру, упакованное не менее чем в 1 полимерный пакет, согласно ранее достигнутой преступной договоренности о незаконном сбыте наркотических средств, направился к 

<

адрес>, где встретился с ранее знакомым О. После чего, в 18 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) находясь около 

<

адрес>, при личной встрече с О. передал последнему из рук в руки вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой 26,8 грамма, упакованное в 1 полимерный пакет, тем самым он согласно ранее разработанного преступного плана, и отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), выполнил со своей стороны все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере. 

В 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, О. был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В последующем, незаконно сбытое О. вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 26,8 грамма, упакованное в один бумажный сверток, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра О., произведённого в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом ФИО2, реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), незаконно сбыл вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 26,8 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру, упакованное в 1 полимерный пакет. 

Он же (ФИО2), не позднее 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), согласно ранее разработанного преступного плана и реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Белгорода, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 329,0 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, упакованного не менее чем в 155 бумажных свертков и не менее чем в 1 полимерный пакет, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, с сим - картой сотового оператора «Теле 2», абонентский номер «№», в ходе телефонного разговора с ранее знакомой ФИО4, использующей абонентский номер «+№», договорился о месте и времени, где будет происходить незаконный сбыт ФИО4, вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана).

Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО4, ФИО2 не позднее в 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), находясь по вышеуказанному адресу, взял часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимого вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), упакованного не менее чем в 1 бумажный сверток массой не менее 1,7 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Оставшуюся часть вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 327,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 154 бумажных свертка и не менее чем 1 полимерный пакет, ФИО2 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) на территории 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2 согласно ранее разработанного преступного плана и реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Белгорода, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), не позднее 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), незаконно храня при себе, вышеуказанное наркотическое средство, незаконно перевез на маршрутном автобусе (марка, модель, государственный регистрационный знак которого в ходе предварительного следствия не установлены) к подъезду 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, ранее знакомой ФИО4

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в подъезде № вышеуказанного дома, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), передал из рук в руки ФИО4, тем самым умышленно, незаконно сбыл ФИО4 вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 1,7 грамма, упакованное в один бумажный сверток. 

В 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. В последующем, незаконно сбытое ФИО4 вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 1,7 грамма, упакованное в один бумажный сверток, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе личного досмотра ФИО4, произведённого в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 1,7 грамма, упакованное в 1 бумажный сверток. 

Он же (ФИО2) действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея прямой умысел направленный на незаконный сбыт оставшейся части вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей массой не менее 327,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, упакованное не менее чем в 154 бумажных свертка и не менее чем в 1 полимерный пакет, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, продолжил незаконно хранить по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта, на территории 

<

адрес>. 

Однако, довести совместный преступный умысел до конца ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт оставшейся части вещества растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), упакованного в 154 бумажных свертка, массами 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 2,5 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,2 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,2 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, и в 1 полимерный пакет, массой 30,4 грамма, общей массой 327,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к крупному размеру, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, возле 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство, было изъято в установленном законом порядке, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 47 минут до 21 часа 20 минут, в ходе обыска 

<

адрес>.

Таким образом ФИО2, реализуя совместный преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), пытались незаконно сбыть вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 327,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру.

ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал. При этом пояснил, что изначально в конце октября 2022 года совместно с ФИО3, в складчину, путем отыскания закладки приобрели около 3-х «спичечных коробков» наркотического средства каннабис, которые перевезли по месту жительства ФИО3 Наркотическое средство приобреталось для личного потребления и сбыта. В этот же день они часть наркотического средства употребили путем курения. Остальное осталось храниться у ФИО3 по месту жительства. Через некоторое время он забрал оставшееся наркотическое средство у ФИО3 для его дальнейшего сбыта по предварительной договоренности с последним. Вышеуказанное наркотическое средство он ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО4 на безвозмездной основе, поскольку у нее были семейные трудности. Далее они с ФИО3 через приложение в сети интернет приобрели для дальнейшего сбыта более крупную партию наркотического средства марихуана равную 10 «стаканам». Данную партию они приобрели за совместные с ФИО3 денежные средства в размере 40 000 рублей. При этом он передал ФИО3 меньшую часть, примерно 16 000 рублей, остальные денежные средства доложил ФИО3 Наркотические средства также приобретали путем отыскания закладки, которую по предоставленным координатам отыскали совместно с ФИО3 в гаражном массиве в районе автотехцентра «12 Вольт», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем вышеуказанное наркотическое средство переместили по месту жительства последнего. Через некоторое время он (ФИО2,) забрал все приобретенное наркотическое средство марихуану у ФИО3 и переместил по своему месту жительства для дальнейшего сбыта по совместной договоренности с последним. Находясь по месту жительства часть наркотического средства он расфасовал для удобства дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства в размере 1-го «стакана» он сбыл О. за 7 000 рублей, которые последний перевел ему с расчетного счета А.1, а он в свою очередь, с учетом долга перед ФИО3, перевел последнему 8 000 рублей на расчетный счет бабушки ФИО3 и находящийся в пользовании последнего. На следующий день – ДД.ММ.ГГГГ он вновь часть наркотического средства марихуана, на безвозмездной основе, сбыл ФИО4 В этот же день он был задержан сотрудниками полиции, и оставшееся наркотическое средство было изъято по адресу его места жительства. Также пояснил, что все сбыты наркотического средства он производил по изначальной договоренности с ФИО3, последнего не интересовало кому и в каком количестве он будет сбывать наркотическое средство, поскольку изначально оно совместно приобреталось для сбыта, который осуществлять должен был он (ФИО2). В содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, данных последним в присутствии защитника, следует, что наркотические средства «марихуану» он всегда получал у его знакомого ФИО3, с которым знаком с самого детства. Где приобретал наркотики ФИО3, ему не известно, знает только, что тот за ним куда-то ездил совместно с кем-то (с кем именно он не знаю) и то, что ФИО3 дома никогда наркотики не хранил. Когда тот знал, что у него появятся наркотики, тот заранее его предупреждал, чтобы он был готов его забрать, как только тот будет у ФИО3 В апреле 2022 года, более точную дату он не помнит, он приехал к ФИО3 в гости по адресу: 

<

адрес>, где, сидя на кухне у него дома они заговорили о наркотических средствах, после чего ФИО3 предложил ему совместно с тем заниматься сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. После чего они распределили их роли, тот должен был ему передавать наркотические средства, которые тот приобретал в неизвестном для него месте, а он заниматься их сбытом потребителям наркотических средств, которых он сам должен был искать. После реализации наркотических средств другим лицам, он передавал ФИО3 полученные денежные средства. Денежные средства, он передавал ФИО3 наличкой, так как тот так хотел. Но было несколько раз, когда он ему осуществлял переводы на банковскую карту банка «Сбербанк», по номеру телефона, последний был ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей. С ФИО3 все денежные операции были связаны исключительно с продажей наркотика, по другим причинам он у него денежные средства не получал и ему не переводил либо отдавал. За сбыт наркотических средств другим лицам, от ФИО3, денежных средств он не получал, взамен тот разрешал ему брать небольшую часть наркотика, для личного употребления. Наркотик, который был предназначим ему, он сразу выкуривал. Наркотические средства, которые он в дальнейшем продавал по вышеуказанной договоренности, он всегда забирал у ФИО3 дома, по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 186-191).

Оглашенные в судебном заседании показания в части обстоятельств приобретения наркотического средства ФИО2 в судебном заседании не подтвердил, пояснил, что данные показания давал под давлением сотрудников полиции. Настаивал на показаниях данных в судебном заседании. 

ФИО3 также в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, полностью подтвердив показания ФИО2 пояснил, что они совместно с последним дважды приобретали при вышеизложенных ФИО2 обстоятельствах наркотическое средство марихуана, путем отыскания закладок по соответствующим координатам, для его дальнейшего сбыта, которое они перевозили по его (ФИО3) месту жительства. Часть наркотического средства они могли употребить самостоятельно, остальное предназначалось для сбыта. По изначальной их с ФИО2 договоренности, сбыт должен был осуществлять последний. Пояснил, что последний не обязан был ставить его в известность по каждому факту сбыта, поскольку наркотическое средство, передаваемое ФИО2 в целом предназначалось для сбыта потребителям марихуаны. Подтвердил факт перевода ФИО2 на банковский счет его бабушки, но находящийся в его (ФИО3) пользовании 8 000 рублей за сбыт наркотического средства марихуана. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимых в незаконном обороте наркотических средств, подтверждается их признательными показаниями, показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснила, что ФИО2 знает около 5 лет, ранее работали с ним совместно, ФИО3 ей не знаком. Ранее из разговоров с ФИО2 она поняла, что у последнего можно приобрести марихуану. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила подсудимому и попросила угостить ее марихуаной. Они встретились в районе 

<

адрес>, возле остановки. Где ФИО2 безвозмездно передал ей «щепотку» наркотического средства марихуана в бумажном свертке, и они разошлись. ДД.ММ.ГГГГ она также набрала ФИО2 с просьбой приобретения у него 1-го «спичечного коробка» марихуаны. Он ответил утвердительно. После чего они встретились в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, где ФИО2 передал ей наркотическое средство. Далее их задержали сотрудники полиции и наркотическое средство у нее было изъято в присутствии двух понятых.

Свидетель О. в судебном заседании пояснил, что он является оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Подсудимые стали известны ему при проведении оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) и участии в следственных действиях. ДД.ММ.ГГГГ проводились ОРМ отношении О., который подозревался к причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения которых был зафиксирован сбыт О. наркотического средства ФИО2 в районе 

<

адрес> в вечернее время после 18 часов 00 минут. Когда сбыт был зафиксирован, автомобиль Пежо, на котором приехал О. со своим знакомым был задержан недалеко от перекрестка по 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у О. был изъят сверток с марихуаной. Также был произведен осмотр автомобиля, там ничего обнаружено не было. После установления ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были проведены мероприятия в отношении него, в ходе которых были задержаны последний и ФИО4 У последней были изъяты 2 свертка с марихуаной. В этот же день был произведен обыск по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с марихуаной, которые были обнаружены в шкафу, под телевизором, в столе в верхнем ящике. Также свидетель пояснил, что ими, в отношении ФИО3 проводились ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (долее ПТП), в начале никак не связанные с О., но в дальнейшем выяснилось, что это связанная цепочка, подозрения в причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств подтвердились. Он приезжал к ФИО3 на обыск, но ничего изъято не было.

Свидетель Д.1 в судебном заседании пояснил, что является старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. С ФИО3 он не знаком. С ФИО2 знаком в связи с исполнением служебных обязанностей. Проводились мероприятия ДД.ММ.ГГГГ по выявлению лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В близи одного из домов по проспекту ФИО6 

<

адрес> был задержан ФИО2 и был проведен личный его досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон, который был опечатан в конверт. Больше ничего не изымалось. Далее они с ФИО2 проследовали по месту его жительства: 

<

адрес>, где был произведен не отложенный обыск в жилище. В ходе обыска ФИО2 указал, где находятся наркотические средства. В шкафу были обнаружены 2 полимерных пакета, в которых находились по 60 бумажных свертков с веществами растительного происхождения. Также в тумбочке находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Под телевизором были 24-25 бумажных свертков. В столе в комнате тоже были обнаружены 10 бумажных свертков и спичечный коробок с остатками вещества зеленого цвета. Данные свертки были изъяты и упакованы. 

Свидетель П., оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес>, в судебном заседании пояснила, что подсудимые ей не знакомы, она лишь проводила личный досмотр ФИО4 Личный досмотр проводился около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО4 пояснила, что у нее есть наркотическое средство марихуана. В кармане были обнаружены 2 свертка с веществом зеленого цвета. Досмотр проводился в присутствии понятых.

Также вина ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых преступлениях подтверждается.

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого, возле 

<

адрес>, у ФИО2, в установленном законом порядке был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе зеленого цвета (т. 1 л.д. 133-137).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр: мобильного телефона марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, в районе 

<

адрес> по пр-ту. ФИО6 

<

адрес>. В ходе осмотра установлена информация о входящих и исходящих соединениях с абонентским номером «+№», принадлежащим ФИО4 (т. 4 л.д. 127-142), вышеуказанный мобильный телефон, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, признан по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 143-146).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи», ведущихся в отношении ФИО3 и неустановленных лиц, и их цифровой носитель – диск СD-R (СиДи Эр) №с и стенограмма телефонных переговоров, в результате чего в действиях ФИО2 и ФИО3, установлены признаки состава преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 166-167).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого председателем Октябрьского районного суда 

<

адрес> рассекречены сведения, изложенные в постановлении Октябрьского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также само постановление (т. 2 л.д. 168).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого врио заместителя начальника УМВД России по 

<

адрес>, рассекречены результаты ОРМ в отношении ФИО3 и неустановленных лиц, зафиксированные на цифровом носителе диске СD-R (СиДи Эр) №с, а также сам цифровой носитель (т. 2 л.д. 169).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и его защитника Диденко К.В., осмотрен CD-R диск рег. №с с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, рассекреченный постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре ФИО2, сообщил, что в голосе одного из собеседников он узнает себя, в своем собеседнике он узнает ФИО3, и сообщил, что в прослушанных аудиозаписях речь идет о незаконном обороте наркотических средств, совместно с ФИО3, в том числе договариваются о встрече, где ФИО2, должен был забрать наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего совместного сбыта (т. 2 л.д. 209-224, 225-243). Вышеназванный СD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» признан по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 27).

Исследованными в судебном заседании фонограммами и протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, в которых зафиксированы диалоги ФИО2 и ФИО3 о их совместном незаконном обороте наркотических средств (т. 2 л.д. 225-243). В судебном заседании подсудимые опознали свои голоса и подтвердили, что речь идет о незаконном обороте наркотических средств.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у обвиняемого ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО6, 

<

адрес> была изъята детализация соединений по абонентскому номеру «+№», находящаяся в его пользовании (т. 4 л.д. 205-208).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр детализации соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО2 В ходе осмотра, были установлены соединения с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты, находящимся в пользовании ФИО4, а также с абонентским номером «№» от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут, находящимся в пользовании ФИО3 (т. 4 л.д. 209-210). Вышеуказанная детализация соединений признана по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 211-226).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемого ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО6, 

<

адрес> была изъята детализация соединений по абонентскому номеру «+№», находящаяся в его пользовании (т. 4 л.д. 92-95).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр детализации соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО3 В ходе осмотра были установлены соединения с абонентским номером «+№» от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 12 минут, находящимся в пользовании ФИО2 (т. 4 л.д. 96-97). Вышеуказанная детализация соединений признана по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 98-111).

Вина ФИО2 и ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ помимо вышеуказанных доказательств подтверждается следующими доказательствами.

Сообщением, зарегистрированным в КУСП ОП - 2 УМВД России по 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО6, 

<

адрес>, задержали подозрительного (т. 1 л.д. 129).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП – 1 УМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, сбыл ФИО4, 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой 0,3 грамма, упакованное в бумажный сверток, которое было изъято, в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного возле 

<

адрес> по пр-т. ФИО6 

<

адрес> (т. 2 л.д. 129). 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями к нему, согласно которого в отдел № СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены материалы ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО2, согласно которого в действиях последнего, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, который действует в группе лиц по предварительному сговору (т. 1 л.д. 124-127).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 и неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С 18 часов 30 минут было установлено наблюдение, в местах вероятного появления ФИО2, а именно за 

<

адрес>. В 18 часов 45 минут ФИО2 совместно с ФИО4 вышли из-за угла дома, со стороны 

<

адрес> и направились в подъезд 

<

адрес> В виду оперативной обстановки, задержать ФИО2 и ФИО4 не представилось возможным. В 19 часов 10 минут ФИО2 и ФИО4 вышли из подъезда 

<

адрес> попрощались и стали расходиться по разным направлениям. Отойдя друг от друга на несколько метров ФИО2 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции. Дальнейшее наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 131).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого, возле 

<

адрес>, у ФИО4, в установленном законом порядке был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет (т. 1 л.д. 138-141).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в осматриваемом полимерном пакете находится бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,2 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамм наркотического средства (т. 1 л.д. 238-241).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного вблизи 

<

адрес> (т. 4 л.д. 176-186). Вышеуказанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета признан по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 191-195).

Протоколом проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, последний указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ сбыл ФИО4 из рук в руки наркотическое средство, упакованное в бумажный сверток (т. 4 л.д. 164-170).

Вина ФИО2 и ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотических средств О. ДД.ММ.ГГГГ помимо вышеуказанных доказательств подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель О. в судебном заседании пояснил, что был знаком с ФИО2 до случившегося около 3 лет, знал, что последний может помочь в приобретении наркотического средства марихуана, ФИО3 он не знает. Дату приобретения у последнего марихуаны он не помнит, помнит, что было холодное время года. Около 14 часов он позвонил ФИО2 и попросил помочь приобрести марихуану. Около 15 часов они созвонились снова и ФИО2 сказал перевести ему 7 000 рублей, что он и сделал через А.1 Около 19 часов на автомобиле К. они подъехали на 

<

адрес> напротив «

<

данные изъяты>», он позвонил ФИО2 Последний подошел и через переднюю пассажирскую дверь положил ему на колени целлофановый пакет с наркотическим средством. В последующим, когда они уезжали, их остановили сотрудники ДПС и УНК. В ходе осмотра он добровольно выдал наркотическое средство, также у него изъяли мобильный телефон. Также пояснил, что на какой номер он звонил ФИО2 и каким номером телефона пользовался сам он не помнит. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля О. следует, что в его пользовании находились номера телефонов «№» и «№», ФИО2 он звонил на номер телефона «№» (т. 1 л.д. 50-55).

В судебном заседании О. подтвердил, что именно данные номера телефонов находились в его пользовании.

Приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, О. осужден за незаконное приобретении без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 за 7 000 рублей наркотических средств в значительном размере (каннабис (марихуана) массой 26,8 грамма (приговор приобщен в судебном заседании).

А.1 в судебном заседании пояснил, что в 14 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по просьбе О. перевел на счет ФИО2 7 000 рублей, денежные средства принадлежали О. Также указал, что с ФИО2 он был ранее знаком, так как вместе работали, ФИО3 не знал.

Свидетель К. в судебном заседании показал, что в середине осени 2022 года О. попросил повозить его на машине за компенсацию затрат на бензин. Он согласился. После 19 часов он привез О. в гаражный массив в районе общежития на 

<

адрес>, где последний вышел из машины на пару минут. Что тот делал и с кем встречался он не видел. Вернувшись они уехали и на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> были остановлены сотрудниками ДПС. Сотрудники полиции обнаружили у О. «траву».

Из оглашенных в судебном заседании в связи с существенными противоречиями и с согласия сторон показаний свидетеля К. следует, что когда они с О. прибыли к 

<

адрес> к автомобилю подошел ФИО2 О. открыл свою дверь и ФИО2 что-то передал О. в пакете (т. 4 л.д. 30-31).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Д. следует, что ФИО3 является ее внуком. Несколько лет назад, по просьбе последнего она в ПАО «Сбербанк» открыла банковскую карту №, на свое имя и сразу передала ее в пользование ФИО3 Указанной картой она ни разу не пользовалась, карта все время была у ФИО3 

Сообщением, зарегистрированным в КУСП ОП - 1 УМВД России по 

<

адрес>, № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 13 минут, был задержан автомобиль №, с двумя подозрительными с наркотиком (т. 1 л.д. 10).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП – 1 УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведенных ОРМ было установлено, что находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ сбыл О. вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 26,8 грамма, которое в последующем было изъято в ходе личного досмотра О., произведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями к нему, согласно которого в отдел № 4 СУ УМВД России по г. Белгороду предоставлены результаты ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении О. (т. 1 л.д. 5-8).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого данное ОРМ проводилось в отношении О. и неустановленных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. С 18 часов 10 минут было установлено наблюдение, в местах вероятного появления О., а именно возле 

<

адрес>. В 18 часов 46 минут О., находящийся в качестве пассажира на переднем сиденье автомобиля «Пежо», гос. номер №, был принят под наблюден. За рулем автомобиля находился К. Указанный автомобиль повернул с 

<

адрес> и проследовал к торцу 

<

адрес>, где остановился на проезжей части примерно в 20 метрах от торца указанного дома. В 18 часов 48 минут к автомобилю подошёл неустановленный мужчина, и что-то передал О. через открытую переднюю пассажирскую дверь. После этого неустановленный мужчина развернулся и проследовал в обратном направлении, в сторону подъезда 

<

адрес>, расположенного с дворовой территории указанного дома. Далее наблюдение продолжилось за автомобилем «Пежо», гос. номер №, который проследовал от места стоянки несколько метров вниз, развернулся и проследовал на 

<

адрес>, где повернул к перекрестку с 

<

адрес> светофоре автомобиль повернул налево и проследовал по 

<

адрес>. В 18 часов 53 минуты, не доезжая до перекрестка с 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> данный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Далее наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 13).

Протоколом личного досмотра О. от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, напротив 

<

адрес>, у О., в установленном законом порядке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в полимерный пакет, а также мобильный телефон марки «Флай» (т. 1 л.д. 14-17).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих на ощупь измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, обладающих специфическим пряным запахом. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 26,7 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма наркотического средства (т. 1 л.д. 214-217).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятый в ходе личного досмотра О., произведенного напротив 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 19-21). Вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета признан по делу вещественным доказательством (т. 3 л.д. 22-26).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр: мобильного телефона марки «Re Fly» (Флай), модель FF180 (ЭфЭф180), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра О., произведенного напротив 

<

адрес>, в котором имеется информация о входящих и исходящих соединениях с абонентским номером «+№», находящимся в пользовании ФИО2 (т. 4 л.д. 149-155). Вышеуказанный мобильный телефон изъятый, в ходе личного досмотра О. признан по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 156-159).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 20 метрах от 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл из рук в руки наркотическое средство О. (т. 1 л.д. 27-30).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой последний сообщил обстоятельства совершенного преступления и указал на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ сбыл О. из рук в руки наркотическое средство «марихуана» за денежное вознаграждение в сумме 7000 рублей (т. 4 л.д. 82-87).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у обвиняемого ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО6, 

<

адрес>, была изъята справка о движении денежных средств по банковскому счету банка «Тинькофф» №, находящаяся в его пользовании (т. 4 л.д. 37-40).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр справки о движении денежных средств по банковскому счету банка «Тинькофф» №, находящемуся в пользовании ФИО2 В ходе осмотра были установлены денежные переводы от О. к ФИО2 и от ФИО2 к ФИО3 (т. 4 л.д. 41-43). Вышеназванная справка о движении денежных средств признана по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 44-81).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у свидетеля А.1, по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО6, 

<

адрес>, была изъята справка о движении денежных средств по банковской карте банка «Тинькофф» №, находящаяся в его пользовании (т. 4 л.д. 116-119).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр справки о движении денежных средств по банковской карте банка «Тинькофф» №, находящейся в пользовании А.1, где был установлен денежный перевод на сумму 7000 рублей, по абонентскому номеру «+№», получатель А. К. (т. 4 л.д. 120-121). Вышеуказанная справка о движении денежных средств признана по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 122-126).

Вина ФИО2 и ФИО3 по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ помимо вышеуказанных доказательств подтверждается следующим.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП – 2 УМВД России по г. Белгороду под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведенных ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО2, находясь в 

<

адрес>, сбыл ФИО4, 1 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством, каннабис (марихуана) массой 1,7 грамма, упакованное в бумажный сверток, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного возле 

<

адрес> (т. 1 л.д. 130).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,6 грамма (т. 1 л.д. 227-230). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр полимерного пакета, в котором находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного вблизи 

<

адрес> (т. 4 л.д. 176-186). Вышеуказанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета признан по делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 191-195).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного с участием ФИО4, возле 

<

адрес>, где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбыл из рук в руки наркотическое средство ФИО4 (т. 1 л.д. 148-152).

Вина ФИО2 и ФИО3 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере помимо вышеуказанных доказательств подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП – 1 УМВД России по г. Белгороду № 34839 от 15.12.2022, согласно которого ФИО2 и ФИО3, не позднее 19 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня по месту жительства ФИО2, наркотическое средство содержащее каннабис (марихуана), общей массой 30,4 грамма, по адресу: 

<

адрес>, комната №, приготовили к дальнейшему незаконному сбыту неустановленным в ходе следствия лицам, которые были изъяты в установленном законом порядке в ходе обыска, произведенного по адресу: 

<

адрес>, комната № (т. 3 л.д. 9).

Протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого, в комнате 

<

адрес>, в период времени с период с 20 часов 47 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено и изъято: 2 полимерных пакета, в каждом из которых находилось по 60 газетных бумажных свертков, полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный завязанный на горловине полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 24 бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 10 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета, нижняя часть спичечного коробка с остатками вещества растительного происхождения зеленого цвета, которые впоследствии были изъяты и упакованы в различные полимерные пакеты (т. 1 л.д. 65-90).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится полимерный пакет черного цвета, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета. Вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 30,4 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма наркотического средства (т. 2 л.д. 39-42).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в осматриваемом полимерном пакете находится 24 бумажных (газетных) свертка, в каждом из которых находятся измельченные части растений зеленого цвета. Измельченные верхушечные части растений конопли, представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,8 грамма, 1,9 грамма 2,0 грамма 2,1 грамма 2,2 грамма 1,9 грамма 2,0 грамма 1,9 грамма 2,0 грамма 2,0 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма 2,1 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 2,1 грамма 2,1 грамма 2,1 грамма, общей массой 47,6 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамму наркотического средства с каждого объекта, а всего 2,4 грамма (т. 1 л.д. 249-253).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится 10 бумажных свертков, в каждом из которых находятся измельченные части растений зеленого цвета. Измельченные верхушечные части растений конопли, представленное на экспертизу, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,8 грамма, 2,5 грамма 2,0 грамма 2,0 грамма 2,0 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 2,1 грамма 2,2 грамма 2,1 грамма, общей массой 20,5 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамму наркотического средства с каждого объекта, а всего 1,0 грамма (т. 2 л.д. 17-21).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится 60 бумажных свертков, с измельченными верхушечными частями растений зеленого цвета, представленное на экспертизу, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,9 грамма, 2,0 грамма 1,8 грамма 1,8 грамма 1,7 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 2,0 грамма 1,9 грамма, 1,8 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 2,0 грамма 2,1 грамма 1,9 грамма 2,2 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 2,0 грамма 2,1 грамма 1,9 грамма 2,2 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,7 грамма 2,0 грамма 2,0 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 1,7 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,8 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 1,7 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма, общей массой 112,0 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамму наркотического средства с каждого объекта, а всего 6,0 грамма (т. 2 л.д. 6-9).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится 60 газетных свертков, с веществами растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма,2,1 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,2 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,4 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма и 2,1 грамма, общей массой 116,8 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 грамму наркотического средства с каждого объекта, а всего 6,0 грамма (т. 2 л.д. 50-54).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в осматриваемом полимерном пакете находится нижняя часть спичечного коробка, на внутренней поверхности которой имеются единичные растительные частицы, которые представляют собой части растений рода конопля (Cannabis). Провести химическое исследование обнаруженных единичных частиц растений рода конопля (Cannabis), с целью установления массы обнаруженных частиц не представляется возможным ввиду их недостаточного количества (т. 2 л.д. 29-31).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр: полимерного пакета, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерного пакета, в котором находится 24 бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерного пакета, в котором находится 10 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерного пакета, в котором находится 60 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета; полимерного пакета, в котором находится 60 бумажных свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета и полимерного пакета, в котором находится нижняя часть спичечного коробка с остатками вещества растительного происхождения зеленого цвета, изъятых в ходе обыска, произведенного в комнате 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 176-186), которые признаны по делу вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 187-202).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на прозрачном полимерном пакете, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, упакованный в полимерный пакет черного цвета, который был изъят в ходе обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы пальцев рук, оставленные ФИО3 (т. 2 л.д. 154-161).

Свидетели К. (мать), К.1 (брат) и К.2 (друг) охарактеризовали ФИО2 как добропорядочного, отзывчивого, дружелюбного. Также К.1 пояснил, что ему было известно об употреблении ФИО2 наркотических средств марихуана. ФИО3 он (К.1) также охарактеризовал положительно.

Свидетели П.1 (мать), Б. (бывшая жена) и Ш. (жена) охарактеризовали ФИО3 как доброго, заботливого, отзывчивого и хорошего отца. Ш. также пояснила, что ей было известно об употреблении ФИО3 наркотических средств марихуана.

К позиции подсудимых относительно обстоятельств совместного приобретения подсудимыми наркотических средств путем отыскания их в тайниках по представленным ФИО3 неустановленными лицами координатам, суд относится критически. Поскольку данные обстоятельства опровергаются показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого, в присутствии защитника. А также исследованными в судебном заседании стенограммами и аудиофайлами телефонных переговоров ФИО2 и ФИО3 относительно незаконного приобретения и сбыта наркотических средств. Доказательств использования подсудимыми информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при незаконном приобретении и сбыте наркотических средств, переводов ФИО3 денежных средств неустановленным лицам за наркотические средства и получения от последних координат мест расположения тайников с таковыми, в материалах дела не имеется, суду таких не представлено.

Утверждения ФИО2 и его защитника об оказании на ФИО2 психологического и морального воздействия сотрудниками правоохранительных органов, неубедительны и опровергаются постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, об отсутствии объективных данных, свидетельствующих о злоупотреблении и превышении должностных полномочий должностными лицами УНК УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО2

Оценив доказательства, которые были предметом судебного разбирательства, в том числе признательные показания подсудимых, показания свидетелей, содержание протоколов следственных действий, заключения экспертов, и другие вышеуказанные в приговоре доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными. Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, они последовательны и не противоречат друг другу, и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

В судебном заседании государственный обвинитель по всем инкриминируемым преступлениям исключила квалифицирующий признак - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», квалифицировав действия ФИО2 и ФИО3 по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) - незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) - незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору и по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, согласно которых между ФИО2, ФИО3, ФИО4 и О. состоялись простые телефонные звонки, в ходе которых ФИО3 с ФИО2 договаривались о встрече и последний в свою очередь договаривался о встрече с ФИО4 и О., передача наркотического средства происходила во всех случаях от ФИО3 ФИО2 и затем знакомым ФИО2 потребителям, «из рук в руки», в оговоренном месте. При этом для сбыта ФИО2 и ФИО3 приложениями, мессенджерами и сетью «Интернет» не пользовались. В связи с чем, суд, соглашаясь с доводами государственного обвинителя, приходит к выводу об отсутствии фактов сбыта наркотических средств дистанционным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

По смыслу закона, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств, при этом исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что позиция государственного обвинителя в части исключения квалифицирующего признака по вышеуказанным преступлениям - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» соответствует требованиям ст. 252 УПК РФ, а изложенное ею обвинение, не противоречит положениям п. 22 ст. 5, п.п. 4 и 5 ст. 171, ч. 1 ст. 220 УПК РФ.

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта О. ДД.ММ.ГГГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «значительный размер» и «крупный размер нашли свое подтверждение в заключениях экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, которыми установлены масса и вид наркотического средства.

По всем инкриминируемым преступлениям подсудимые действовали по предварительной договоренности между собой, согласно отведенной роли, объединенные единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, что образует в их действиях квалифицирующий признак совершения сбыта «группой лиц по предварительному сговору». 

Совершая преступления, подсудимые действовали с прямым умыслом, осознавали общественную опасность своих противоправных действий, направленных на незаконный оборот запрещенных на территории РФ веществ, являющихся наркотическими средствами, масса которых установлена в соответствии с Постановлением Правительства РФ № и желали совершить эти действия. Преступный результат по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ не был реализован по независящим от них обстоятельствам, то есть данное преступление является неоконченным в виде покушения.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и повышенную степень общественной опасности совершенных ими особо тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Суд также принимает во внимание роль каждого в совершении группового преступления, установленного приговором.

Изучением личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим (т. 5 л.д. 137, 155), действующей административной практики не имеет (т. 5 л.д. 139-142), на учете у врача психиатра не состоит (т. 5 л.д. 146), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в ОГБУЗ «Облнаркодиспансер» с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т. 5 л.д. 144) участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 148), по месту прохождения военной службы (т. 5 л.д. 160), месту работы (т. 5 л.д. 161), родственниками и друзьями характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, по всем преступлениям, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, а также неудовлетворительное состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

ФИО3 судим (т. 5 л.д. 108-109), действующей административной практики не имеет (т. 5 л.д. 94-99), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 101, 103), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (характеристика представлена в судебном заседании), по месту отбывания наказания (т. 5 л.д. 116), месту работы и родственниками характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО3 наказание по всем преступлениям, суд признает наличие на иждивении двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, последний из которых является «ребенком-инвалидом», инвалидность бабушки подсудимого, которой он оказывает помощь, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает рецидив преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ вид рецидива является простым, так как, имея непогашенную судимость за преступление средней тяжести, ФИО3 совершил особо тяжкие преступления.

По заключениям судебных психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 и ФИО3 соответственно, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающими их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдали на период инкриминируемых деяний, и не страдают ими в настоящее время. Они могли на период инкриминируемого им деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 и ФИО3 не несут опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения ими иного существенного вреда; в применении к ним принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Как не нуждаются в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 2 л.д. 64-69, т. 3 л.д. 50-53).

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленного в ст.ст.6, 43 УК РФ, принимая во внимание, что подсудимые совершили особо тяжкие умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие повышенную общественную опасность и ставящие под угрозу здоровье нации и безопасность государства, суд приходит к выводу, что предусмотренные уголовным законодательством цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания только в виде лишения свободы.

В связи с тем, что у ФИО2 установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимым наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как последними совершено неоконченное деяние.

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, положительные характеристики ФИО2 и ФИО3, а также, что наркотические средства изъяты из незаконного оборота, суд полагает возможным назначить подсудимым по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а ФИО3 и по преступлению, предусмотренному ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, наказание с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусмотрено санкций статьи.

По преступлению предусмотренному ч. 4 ст. 228.1 УК РФ у ФИО2 установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельство. В связи с чем, в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ максимально возможный предел наиболее строгого наказания становится менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи. В этом случае применение правил ст. 64 УК РФ не требуется.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени их общественной опасности, а у ФИО3 в том числе в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категорий совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений с особо тяжких на тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как не находит и оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимыми наказания в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья не имеется, соответствующих сведений суду сторонами не представлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать, полагая, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимых.

Суд назначает отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО2 и ФИО3 осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Исходя из положений части 2 статьи 97, пункта 17 части 1 статьи 299 УПК РФ, учитывая назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора изменить меры пресечения ФИО2 с домашнего ареста и ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Также в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Диденко К.В. в размере 14 056 рублей, назначенной судом в порядке ст. 51 УПК РФ для осуществления защиты ФИО2, подлежат возмещению из средств федерального бюджета с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ, поскольку он является трудоспособным, от услуг данного защитника отказался не по основаниям своего тяжелого материального положения и не возражал против взыскания с него данных судебных издержек.

Иных судебных издержек по делу не имеется.

При разрешении вопроса о вещественном доказательстве – мобильном телефоне марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, – переданном в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, суд приходит к выводу о необходимости его возращения, по вступлении приговора в законную силу, подсудимому ФИО2, поскольку вышеуказанный телефон оборудованием или иными средством совершения преступления не являлся, приложений или иных запрещенных сведений о незаконном обороте наркотических средств не имеет.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 26,5 грамма, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет; полимерный пакет, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 30,2 грамма; 24 бумажных свертка внутри которых находятся верхушечные части растений, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 1,8 грамма 1,9 грамма 2,0 грамма 2,1 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, общей массой 45,2 грамма, упакованным в полимерный пакет; 10 бумажных свертков внутри которых находятся верхушечные части растений, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 2,4 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, общей массой 19,5 грамма, упакованных в полимерный пакет; 60 бумажных свертков, с измельчёнными верхушечными частями растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, общей массой 106,0 грамма, упакованных в полимерный пакет; 60 бумажных свертков, с измельчёнными верхушечными частями растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,3 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма и 2,0 грамма, общей массой 110,8 грамма, упакованных в полимерный пакет; часть спичечного коробка, на внутренней поверхности которой имеются единичные растительные частицы, которые представляют собой части растений рода конопля (Cannabis), упакованная в полимерный пакет; бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,4 грамма, упакованный в полимерный пакет; бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,1 грамма, упакованный в полимерный пакет – переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду – подлежат уничтожению;

- мобильный телефон марки «Fly» (Флай), модель FF180 (ЭфЭф180), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра О., возвращенный последнему под сохранную расписку, подлежит оставлению у О. как у законного владельца;

- детализация телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО2; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО3; справка о движении денежных средств по банковскому счету банка «Тинькофф» №, находящемуся в пользовании ФИО2; справка о движении денежных средств по банковской карте банка «Тинькофф» №, находящаяся в пользовании А.1 и СD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, рассекреченный постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт – хранящиеся при материалах уголовного дела, подлежат хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 1 год 6 месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта О. ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 2 года;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 1 год 8 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ) сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима, также зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 1 год 09 месяцев;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта О. ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 2 года 3 месяца;

- по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 2 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ, сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro» (Редми Нот 8 Про), модель: «M1906G7G» (Эм1906Джи7Джи): IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, – переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду - вернуть по принадлежности ФИО2;

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 26,5 грамма, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет; полимерный пакет, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 30,2 грамма; 24 бумажных свертка внутри которых находятся верхушечные части растений, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 1,8 грамма 1,9 грамма 2,0 грамма 2,1 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,9 грамма 1,9 грамма 1,8 грамма 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, общей массой 45,2 грамма, упакованным в полимерный пакет; 10 бумажных свертков внутри которых находятся верхушечные части растений, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 2,4 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,1 грамма, 2,0 грамма, общей массой 19,5 грамма, упакованных в полимерный пакет; 60 бумажных свертков, с измельчёнными верхушечными частями растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 2,1 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, общей массой 106,0 грамма, упакованных в полимерный пакет; 60 бумажных свертков, с измельчёнными верхушечными частями растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 2,0 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 2,1 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 2,3 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,8 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,8 грамма, 2,0 грамма, 1,7 грамма, 1,6 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,8 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,9 грамма, 1,7 грамма, 1,7 грамма, 2,0 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма и 2,0 грамма, общей массой 110,8 грамма, упакованных в полимерный пакет; часть спичечного коробка, на внутренней поверхности которой имеются единичные растительные частицы, которые представляют собой части растений рода конопля (Cannabis), упакованная в полимерный пакет; бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,4 грамма, упакованный в полимерный пакет; бумажный сверток, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, в виде сухих измельченных верхушечных частей растений зеленого цвета, являющихся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,1 грамма, упакованный в полимерный пакет – переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Fly» (Флай), модель FF180 (ЭфЭф180), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра О., возвращеный последнему под сохранную расписку - оставить у О. как у законного владельца;

- детализация телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО2; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру «+№», находящемуся в пользовании ФИО3; справка о движении денежных средств по банковскому счету банка «Тинькофф» №, находящемуся в пользовании ФИО2; справка о движении денежных средств по банковской карте банка «Тинькофф» №, находящаяся в пользовании А.1 и СD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, рассекреченный постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в бумажный конверт – хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Диденко К.В. в размере 14 056 рублей, назначенной судом в порядке ст. 51 УПК РФ для осуществления защиты ФИО2, возместить из средств федерального бюджета с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения его копии.

В этот же срок, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/ Н.Н. Воробьев

Копия верна

Судья Н.Н. Воробьев